

Hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne za prvý štvrťrok 2019

Konsolidované, neauditované hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne k 31. marcu 2019 podľa medzinárodných účtovných štandardov pre finančné výkazníctvo (IFRS).

Vybrané položky konsolidovaného výkazu ziskov a strát, neauditované údaje (v tis. eur)	31.03.2018	31.03.2019	zmena
Čisté úrokové výnosy	108 752	106 981	(1,6 %)
Čisté príjmy z poplatkov a provízií	26 717	32 549	21,8 %
Výnosy z dividend	647	156	(75,9 %)
Čistý zisk/strata z obchodovania	3 354	2 999	(10,6 %)
Čistý zisk/strata z finančných nástrojov oceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(103)	(109)	5,8 %
Čistý zisk/strata z investícií oceňovaných metódou vlastného imania	466	553	18,7 %
Výnosy z investícií do nehnuteľností	75	259	245,3 %
Prevádzkové náklady	(70 197)	(70 984)	1,1 %
Čisté znehodnotenie finančných inštrumentov	(6 744)	(2 432)	(63,9 %)
Ostatné prevádzkové výsledky	(10 313)	(8 981)	(12,9 %)
špecifické poplatky vybraných finančných inštitúcií	(10 033)	(10 656)	6,2 %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	52 654	60 994	15,8 %
Daň z príjmov	(11 753)	(13 550)	15,3 %
Čistý zisk po zdanení	40 901	47 444	16,0 %

Prevádzkové výnosy	139 908	143 388	2,5 %
Prevádzkové náklady	(70 197)	(70 984)	1,1 %
Prevádzkový výsledok	69 711	72 404	3,9 %

Vybrané položky konsolidovanej súvahy, neauditované údaje (v tis. eur)	31.03.2018	31.03.2019	zmena
Hotovosť a hotovostné zostatky	373 323	364 217	(2,4 %)
Deriváty	35 594	39 072	9,8 %
Kapitálové nástroje	51 990	91 546	76,1 %
Dlhové cenné papiere	3 564 574	3 598 815	(1,0 %)
Úvery a pohľadávky voči bankám	169 421	46 918	(72,3 %)
Úvery a pohľadávky voči klientom	11 939 572	13 087 442	9,6 %
Pohľadávky z finančného lízingu	78 751	176 299	123,9 %
Zabezpečovacie deriváty	6 681	19 013	184,6 %
Pohľadávky z faktoringu	111 785	96 261	(13,9 %)
Aktíva spolu	16 672 791	17 803 086	6,8 %
Deriváty	33 099	45 909	38,7 %
Vklady bánk	422 019	481 157	14,0 %
Vklady klientov	13 086 624	13 753 749	5,1 %
Vydané dlhové cenné papiere	1 440 318	1 760 749	22,2 %
Zabezpečovacie deriváty	36 070	44 224	22,6 %
Vlastné imanie	1 376 931	1 485 028	7,9 %
Závazky a Vlastné imanie spolu	16 672 791	17 803 086	6,8 %

Konsolidované kľúčové ukazovatele	31.03.2018	31.03.2019
Návratnosť vlastného kapitálu (ROE)	11,36 %	12,68 %
Návratnosť aktív (ROA)	1,01 %	1,09 %
Čistá úroková marža (na úročených aktívach)	2,83 %	2,59 %
Pomer prevádzkových nákladov a výnosov	50,17 %	49,50 %
Kapitálová prímeranosť - podľa požiadaviek NBS	17,80 %	19,44 %

Vybrané ukazovatele obchodnej činnosti	31.12.2018	31.03.2019	zmena
Počet zamestnancov	4 126	4 095	(0,8 %)
Počet klientov (v tis.)	2 196	2 189	(0,3 %)
Počet vydaných platobných kariet (v tis.)	1 475	1 478	0,2 %
Počet užívateľov služieb internetbankingu (v tis.)	1 064	1 086	2,1 %
Počet bankomatov	801	797	(0,5 %)
Počet pobočiek	250	248	(0,8 %)